ibi dicere soient, in plasa quam Constantiani indigenœ Ottonis Frising. Lib. 1 de Gestis Frederici I

dicunt, editus^ eum Rogerio fratre tant patri, famis Imper, cap. 3.

tempore, morem ut aiunt gerens, quàm ob locorum [b) Mathildis mater Beatricis et avia Mathil-

sterilitatis molesliam à natali solo progressus ; multo dis Comitissae, filia fuit Hermanni Suevias Ducis

tempore multas provincias, opportuniorem ad inhabi- et soror Giselae Conradi Salici conjugis, ut pluri-

tandum terram quœrens^ oberravit : undè et ab ober- bus probat Pagius ad an. 1070.
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[a dignitatem provectus , à cœpto desistere indignum diicens , tam ob hoc
,

quàm pro simonia extirpanda ac incoiitinentiâ Clericorum reprimenda
,

plu-

riniùm desudabat. Denique non solùm Regem pro ejusmodi ad Synodalia

responsa crebrô vooavit ; sed et datis decretis , Clericorum , à Subdiaconatu

et suprà, connuhia in toto orbe Romano cohibuit ; formaque gregis factus
,

quod verl)o dociiit , exemplo demonstravit ; ac fortis per omnia athleta
,

niurum se pro domo Domini ponere non timuit.

Anno ab Incarn. Dom. MLXVI Stella quse comètes dicitur visa , effectu cap. 35.

non caruit. Eodem enim anno Guilhelmus Nortmanniae Comes , Britanniam

Majorem
,

quae nunc Anglia dicitur , occiso Rege ejus Heraldo , expugna-

vit ; totaque in servitutem redactâ provinciâ , ac Nortmannis ibi positis
,

illo tempore regnavit. Anno sequenti Rex Bertam Ottonis Italici Mar- An. *067.

chionis filiam uxorem accipiens , nuptias apud Triburias celebravit. At
Romanus Pontifex Regem saepè vocatum excommunicavit [a) ; ejusque , ut di-

citur , consilio et auctoritate Rudolfus Alemaniiorum Dux à quibusdam An. 1077.

Principibus Rex creatur. Quo non multo post in publico bello occiso

,

atque Hermanno Lotharingise Principe sibi substituto , et ipse non multo

post à lidelibus Régis occiditur. Lego et relego Romanorum Regum et

Iniperatorum Gesta , et nusquam invenio quemquam eorum ante hune à

Romano Pontifice excommunicatum , vel regno privatum : nisi forte quis

pro anathemate habendum ducat
,
quod Philippus ad brève tempus {h) à Ro-

mano Episcopo inter pœnitentes coUocatus , et Theodosius à B. Ambrosio
propter cruentam caedem à liminibus Ecclesise sequestratus sit.

(a) Cujwi rei novitatem eo vehementiùs indignatione

motum suscepit Imperium, quô nunquani ante hœc
tempnra hujusmodisententiani in Principem Romano-
rum promulgatam cognoverat. Hœc, in lib. de Gest.

Frederici I Imper, cap. 1, idem Otto Frising-,

vir sanè non suspectus , ut potè Episcopus et

Papae addictus. Fortiùs adbuc secat rem Sigeber-

tus vel alius quilibel Auctor in Magno Chron.

Belg. pag, 128, bis verbis : Nimirùm , ut cum
pace omnium bonorum dixerim, hœc sola novitas, ne

dicam hceresis, nedum in mundo emerserat^ ut Sa-
cerdoles . . . docerent populum , malis Regibus
nullam subjectionem, et licet eis sacramentum fideli-

tatis fecerit, nullam tamen deberi fidelitatem, nec

perjuros nominari, qui contra Regem semerint, imà
qui Régi paruerit, pro excommunicato habendum et

qui contra Regem fecerit, à noxa injustit'ue et per-

jurio absolvendum.
[b] Non à Rom. Pontifice, sed à S. Babyla

Episcopo Antiocb. id expertus fuit Pbilippus.

EX HISTORIA PONTIFICUM

ET COMITUM ENGOLISMENSIUM (a).

Apud Labbeum Tom. II Biblioth. Likr. Mss. pag. 254 et seqq.

ROHO obiens sepultus est in capite Cathedralis Ecclesiae , à parte aus- ^^P- '^^•

trali. In cujus locum successit Geraldus Arte-mala , vir magnus à studiis

( magnae constantise
) ;

qui tyrannidem Dapiferorum suorum fugiens , ad Re-
gem Franciae quasi exul divertit ; et in extremis vitae laborans , erigere se

contra Episcopatum Engolismensem fecit , et vivos simul ac mortuos illius

Episcopatûs absolvit
,

praeter Dapiferos suos
,

quos excommunicavit ; et

futuram progeniem maledixit. Hic autem obiens sepultus est intra Ecclesiam

S. Dionysii , à parte septentrionali. Titulus autem talis est : « Hîc requiescit

» Geraldus Angulismae civitatis Episcopus ».

Ipse vero Auduinus post mortem Guillermi patris sui quatuor annis Con- Çap. 2».

sulatum tenuit, et mortuus est anno MXXX (b) , anno ab Incarnatione An. 1034.

Domini.

Successit in Consulatum Auduino Gaufridus seu Josfredus frater ejus ,
Cap. 30.

(a) Anonymus Scriptor hujus Historiae , Ca-
nonicus Engolismensis , vivebat anno 1159.
De eo autcra plura vide pag. 248 Toml nostri

X. Ibid. pag. 164 edidimus stemma Comitum
Ggollsm.

(b) Aliquid deest, inquit ibi Labbeus, et me-
ritô. Corrigendum igitur MXXXIII vel MXXXir :

nara Guiîlelmus Egolismensis apud Adcmarum

dicitur obiisse ipso anno quo rediit de Jérusalem,

sciiicct f^I (A.1. Fllt) Idus Apr. vigilia Osannœ,
MXXVIII ab Incarn. Domini. Annus autem 1028,
inquit Mabillonius, hoc loco numeratur secundum
veterem calculum, nobis insequens seu 1029 secun-

dum novum. Quo posito, malè in Tomo nostro X
mors Willelmi Corn. Egolism. rcferlur ad annum 1028.
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cujus erat uxor Petronilla, filia Marnardi dicti Divitis domini Archiaci et A
Botavillae , et sola ejus hères : pro qua totam hereditatem patris habuit et

possedit
;
quani duxerat ipse Gaufridus , vivente pâtre suo Willermo Comité.

Filius vero fratris Alduini , scilicet Willermus Chausardus , licet filius esset

primogeniti , et terram de Comitatu debuisset habere , solummodo Masta-

ciuni et medietatem castri Fronciaci habuit : hac de causa scilicet
,
quia

Cornes Willelmus ejus avus filios et filias ex.heredavit , idcirco quia uxor (a)

ejusdem Audoini toxicaverat eum ; et propter hoc sententiam exlieredatio-

nis in progeniem illius mulieris retorsit. Gaufridus vero Cornes de uxore

sua praedicta filios genuit Fulconem , Gaufredum Rudelli , Arnaldum de

Montosario , Willermum et Ademarum posteà Engolismenses Episcopos.

Fulconi priniogenito dédit Comitatum Engolismae, et terram quam ex parte

uxoris suae habebat ; Gaufredo Rudelli , castrum Montosarii. Obiit autem B
An. 1048. Gaufridus Cornes MXLVIII anno ab Incarnatione Domini.

Cap. 31. Successit vero illi in Comitatu , sicut ipse in vita sua disposuit , Fulco

ejus primogenitus filius , sicut ab antiqiiis accepimus , vir magnae fortitudi-

nis et audaciae, et militia strenuissimus. Qui, inter caetera quse viriliter egit,

Pictavenses de terra sua in quam ad devastandum irruerant , audacter inva-

dens , repulit ; usque Coniacum fortitei* invadendo , rustando et pugnando

fugavit , et multos ex eis cepit. Insuper in pago Xantonensi castrum Mauri-

tanise obsidione
,
quâ Dux Aquitanise illud clauserat, et jam ferè ad captionem

constrinxerat , cum magno suo exercitu iiluc perveniens , ad magnum ( h
)

An. 1087. singula libéravit. Obiit vero in senectute i)ona MLXXXVIt ( c ) anno ab

An. 1029. Incarnatione Christi. Certè conjux Gaufridi Petronilla, pro salute animas

suae, Monasterium S. Pauli de Botavilla [d] propriâ pecuniâ et allodiis fundavit, G
et in eodem Monasterio sepulta est.

Cap. 32. Post Gerardum Arte-mala Guillermus Engolismensis natione
,

pâtre Gau-

frido Consule , Petronilla matre, Engolismae natus , Episcopatum Engolismae

suscepit , vir sapiens et disertus
,

qui Guillermo Aquitanorum familiarissi-

mus fuit
;
qui praedicto Praesuli Thesaurariam S. Hilarii , et oblationes alta-

ris Angeliacensis. dédit. Dum autem praedictus Praesul in extremis laboravit
,

pro remedio animae ejus altare praedictum dédit x^ngeliacensibus : totum

autem Capitulum cum Abbate concessit
,

quod duo Monachi pro anima
Pontificis semper in Ecclesia substituerentur

;
quod usque in praesens persé-

vérât. Praedictus vero Praesul maximas guerras habuit cum Fulcone fratre

suo , et cum illo militari praelio saepè conflixit. .-Edificavit Tolveram et

An. 1076. Borzai. Obiit anno MLXXVI ab Incarnatione Christi , XII Kalendas Oc- D
tobris. Sepultus est intra Ecclesiam Cathedralcm à septentrionali parte.

Sedit annis XXXIII. Loco ejus promotus est in Episcopatum Ademarus
frater Willermi Episcopi praedicti . . . Stirpensis Ecclesiae Abbas , home
mirae simplicitatis, etc.

(a) Haec Cap. 27 vocata est nobilissima Comitbsa ria Christiolensi. Provinclae dividebantur in vi-

Alairia vel Alauzia ; apud Ademarum verô Alai- carias vol centenas ; nam vicaria et centena, una
2'<ï. eadcmque ras erat : vicariae dividebantur in villas

(i) Forte ad manum vel maiius , inquit ibi vicosve ; et à vicaria Vicarius, qui velut ininor ac
Labbeus. velut pedaneus judex erat; à centena Ccntenarius

(c) Idem numeri error exslat in tribus Mss. dicebatur. Vicariae hodieque appellatio durât in

addit ibi Labbeus, non attendens forsan hîc agi Aquitauia^ in Septiinania, ac in Provincia
;
quam

de morte Fulconis Com. Egolis. viguerie appellitant ineolae ; Vicarium autem Figuier.

(d) Botavilla est in pago Santonensi , in vica-

EX
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EX GESTIS («) CONSULUM ANDEGAVENSIUM,
AUCÏORE MONACHO BEIVEDICTINO MAJORIS-MONASTERII.

Apud Acherium Tom. III Spicilegii in-fol. pag. 252.

AccEPTis cum benedictione à domino Papa litteris [Romae , Fulco c»/. 2.

. Conies Andegav.] iter eundi Jérusalem quam tune Gentiles tene-

bant , arripuit : qui Constantinopoliin veniens , Robertum Ducem Nor-

^ manniae, idem iter aggressuni (b) , ibidem reperit . . . Iste Robertus Wil-

lelmum viruni probum
,

qui Angliam acquisivit , ex concubina ante hoc

factum genuerat. Quo invento Fulco et sibi sociato , literas Papae Impera-

toris tradidit. Isti ambo* viris Antiochenis, qui ibi forte aderant , adjuncti
,

jussu Imperaloris per terram Saracenorum deducuntur. Robertus itinere An. 1035.

Bithyniae obiit , ibidemque sepultus quievit : de quo maximum (c) apud

suos idcircô justitium exstitit
,

quoniani non f'uerat ei proies ex matrimonio

aliqua ad regnum suscipiendum provinciae
;
quamvis sororem Anglorum Régis

Cnutli nianifestum sit duxisse uxorem
,
quam odiendo divortium fecerat.

Ex concubina tamen filium genuerat, Willelmi nomen activi ei imponens
;

cui, antequam profîcisceretur, universos sui Ducaminis Principes niilitaribus

adstrinxit sacramentis
,

qualiter illum in Principem pro se, si non rediret,

C eligerent : qui etiam statim ex consensu Régis Francorum Henrici unanimiter

postmodum firmaverunt. Fuit enim usui à primo adventu ipsius gentis in

Gallias^ ex hujusmodi concubinarum conimixtione illorum Principes exti-

tisse. Sed et hoc ne supra modum putetur abominabile , libet coniparationem

de filiis concubinarun) Jacob inducere
;

qui ob hoc non caruere paterna dig-

nitate, inter caiteros fratres constituti Patriarchae. Et longo pôst inferiore

tempore , singularis monarchiœ niagnus Iniperii Proto-Christicola Constan-

tinus ex concubina Helena legitur genitus fuisse. Fulco siquidem sub con-

ductu Jérusalem ducitur; portant tamen urbis intrare non potuit
,

[nisi]

dato pretio (d), etc.

Goffridus Martellus post niortem patris sui , honorem Consulatûs adeptus pag. 255.

est. Martellus prae omnibus generis sui animosior , negotia sua omnia cum Cap. 9.

t) impetu pergebat *. Plebs Andegavorum maxime dominum suuui Martellum ' peragebat

contra Theobaldum et contra Guillelmum Pictaviensem Consulem incita-

bat ... (e) Erat etiam eis magnum decus ferroque petendum
,
plus patriâ

potuisse sua ; mensuraque juris vis erat. Martellus sa^pè multis vim faciebat. Cui

cùm diceretur : « Malè de te loquuntur homines » ; aiebat : « Faciunt quod so-

» lent, non quod mereor ; bene enim loqui nesciunt ». Itaque Ambasiaco

milites multos cum Lisoio posuit
,

qui Tiu'onum Blesimque vastarenl. Si-

militer illi de Monte- Basonis quidquid usque Cainonem erat , demoliti sunt.

Lochenses cum Rogerio Diabolerio terram S. Aniani , Pontilevium et

Calvimontem usque ad Cussonem * fluvium saepè depricdabantur. ^ conuon
Martellus ad ultimum omnibus suis copiis congregatis, Turonicam urbem

obsedit. Dimisit tamen Lisoium Ambasiaco (/") cum cunctis militibus et

mille quingentis peditibus, qui vias custodirent, ne Blesenses ad ejus exer-

citum libère descenderent. Audivit Lisoius , et certum erat quod Comes

(a) De his Gestis, quorum Auctor Johannes

Monacbus Majoris-monastcrii scribebat post médium
saeculi XII , cgimus alibi, scilicet pagina 248 et seqq.

Tomi nostri X.
(b) Robertus, ut paulô suprà ibidem legitur,

anno Ducatut sui fil nudipes lioc iter susccpit :

Fulco verô infrà dicilur in codem itinere mora-
tus anno et dimidio ; at(jue regressu-t, Locliis ultra

Angerim fluvium^ Belloloco scilicet , Abbatiam S.

Sepulcro dicatam fuiidasse.

(c) In Ms. Codice Reginae Sueciae , de quo apud
suos majcima idcircù molestia exstitit.

(d) Vide Tomi nostri X paginara 256 , ubi

Fulco Sarracenos fallit arietis vesicd , optimo vino

Tome XI.

albo repletâ : ibidem sequitur bellum inter Ful-
conem et Odonem Carapan. in quo post acerri-

mum conflictum victores extiterunt Andegaven-
ses : deinde pag. 257 Fulco Salmuriense castrum
capit. In his autem temporum ordinem à Scrip-

tore minime servari nemo non videt.

(e) Ibi illud Lucani refertur de Andegavis :

Non erat is populus quent pax tranquilla juvarel,
Quem sua libertat immotis pasceret armis.

(f) In Ms. Cod. 992 Reginae Sueciae, cum du-
centis militibus.
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riieobaldus contra dominuin suum Martellum bellum ingens praepararet. A
Quibiis auditis, et ad unguein diligenter singula rimatis

,
quœ gens ciim eo

«'sset
,
quid pararet , et quo in loco suos praeliatnros disponeret , domino

suo Gofrido Martello prsesens in ipso exercitu ita locutùs est : « Bellum vo-

» !)is iniminet non incertum , et insiiper conveniunt agmina Franeorum et

» Burgundionnm : civitatem ergo quain obsedistis (a) , dimittite , homini-

» busqué vestris ab omnibus munitionibus vocatis, de vobis tutandis expe-

» ditiores adestote ; et ego vobis die praelii quo volueritis, occurram : nielius

y> est nos convenire et pugnare
,

quàm nos à vobis separari, et superari.

T) In bellis mora modica est, sed vincentibus lucrum quàm maximum est.

» Obsidiones multa consumunt tempora , et vix obsessa subjugantur muni-

» cipia : bella vobis subdent nationes et oppida, bello subacti evanescent

» tanquam fumus inimicis. Bello peracto et hoste devicto, vastum imperium B

» et Turonia patebit. Bonum est ergo accelerare , ne nos inveniant inimici

» nostri, et aemuli nostri dum venerint , imparatos : qi^oniam si Deum poterimus

» promereri ducem et praeambulum, non dubitanter statim de inimicis nostris

» triumpliabimus ». His dictis Lisoius Ambasio redit.

Cornes Theobaldus cum infinita gente per Pontilevium transiens, juxta

Montrichardum ad flumen Cari descendit ; et copiosis boum et ovium ar-

mentis inventis , opimâ praedâ sui ditati , et partibus S. Quintini ante Bli-

Bier^ retum * tentoria figentes, et nocte ac die recreati sunt. Martellus , relicta

obsidione, Laudiaco {b) monte prima die eis obvius venit. In crastino Ble-

senses catervatim ex castris proruunt : Andegavenses à Laudiaco eis è contra

procedunt. Ciimque jam (c) se invicem contuerentur , ordinatum per sex

acies exercitum suum Martellus his affatur alloquiis : « Eia , milites , vide- C
» tis et invenistis apud quem (d) venistis ; vos vero pugnaturi, confor-

» tamini in Domino et in potentia virtutis ejus
;

potens est enim vos salvare

» Omnipotens. De fuga nullus cogitet unquam
,

quoniam longé nimis à

» nobis Andegavis abest ; metum omnem, qui etiam viros efïeminat , abji-

» cite , et de vobis ipsis defendendis viriliter procurate. Ictus impugnantium

» indefessi sustinete , confisi Dei adjutorio ; manus bellicosas exerite , vires-

» que dum tempus est, ostentate. Nunc armis et animis opus est ; non est

» tempus socordiae , neque imperitiae ».

His et talibus à Consule dictis accensi omnes ad pugnam procedunt

,

congressum ultra non ferre différentes. Nec mora , ante Burgum S. Martini

Belli ad pugnam conveniunt , in loco qui publiée Noit vocatur. Reboant

tubis, et simul eia clamant. Immergunt se latissiniis confertissimisque hostium D
turmis , obvios quosque sternunt ; nec imbecilles inveniunt hostes , immo

vero totis viribus sibi obstantes. Nam duas acies quae praecesserant , nnilti-

, tudine nimia penè funditùs consumunt. Corruunt multi , vulnerantur plures.

Andegavi impetus sustinent improborum ; vicissimque eos impetentes , viri-

liter retrocedere compellunt. Martellus qui in postrema parte cum acie sua

substiterat , ubi densiores hostium suorum vidit acervos , accurrit ; totum-

que de Comité transferens se in militem, alios lanceâ deturbat de caballis
,

alios ense dimidiat in sellis ; convocat suos, instantes confortât ; et eis ani-

matis, in adversarios discurrit. Ijsoius domino suo auxilium prîebiturus cum

suis niilitibus et peditibus , centum vexilla gerentibus , ab Ambasiaco ad-

volat citissimus
;

qui viso praelio in dextro cornu , habenas laxant , et

calcaribus cornipedes urgent ; et sentis pectoribus oppositis , turmas Co- E
mitis depellunt, et oppositos discutiunt ; et unusquisque suum sternit humi.

Andegavi siquidem denuo eos invaserunt; quorum virtutem Theobaldini (e)

satellites diutiiis non sustinentes
,
pavore subito sibi immisso in fugam versi

,

(a) Odoni II, qui Tricassium et Meldorum
,

fusum fugatumque Stephanum , urbem ïuronos

Carnutum , Tiironuin ac Blesensiura Comitatus Theobaido abstulit, et Goffredo Tuditi Com. An-
possedit, filii duo, Theobaldus qui et Tetbaldus, degav. dédit : sed capienda erat urbs Goffredo, ut

ac Stephanus fuerunt : ex quibus Tlieobaldus Car- Principis beneficio frueretur.

nutes, Turones ac Blesenses hereditario jure obti- (6) In Ms. Cod. Laudaico monte : sic et infrà.

nuit ; Stéphane Tricasses ac Meldi obligera. Ambos Mont-Louis vel Mont-Loy.s ad Ligerim.

oderat Henricus Fr. Rex, proptereà quôd more ma- (c) Ibid. Jam xe invicem quasi contingerent.

jorum suorum novis rébus studebant, et fratri ipsius (d) Al. quod ; ubi corrig. quos.

Odoni rcbclli sese adjunxerant. Quamobrem post (e) In Ms. Cod Theobaldus et sui satellites.

fratrem captum et custodise mandatum, et post
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A scapulas dederunt
;

plures cuspidibus insequentium confossi sunt. Insecuti

sunt eos, et retiniierunt équités et pedites et equos multos vivos ; eisque

parcendo, paucos occidunt. Qui cum Martello erant , omnes in ferriim

ruunt, ipso prse omnibus fbrtissimè et fugante fugientes et prosternente. In-

sequentes Anibasienses fugientibus instant ; et quos consequi praevalent
,

omnes prosternunt ; et in nemore quod Brajum dicitur, juxta Aulam Astuini

Comitem Theobaldum consequuntur, et capiunt cum quingentis et octo-

ginta militibus : non enim in Brajo equi eurrere potuerunt. Consulem à

Brajo abstractum, sic nempè nemus vocatur, Martello reddunt. Hostibus ita

repulsis, Deo favente, et repressis, et diversis (a) partibus turpiter fu-

gatis , cum laetitia maxima redierunt ; et à turbinibus bellorum immunes,

eo anno quieverunt. Iste Theobaldus cùm esset in vinculis, et pro eo nul-

Jj lam argenti et auri Gofridus Martellus redemptionem vellet accipere, cap-

tivus mori metuens, et semetipsum plusquàm sua diligens , anno incarnati

verbi MXLl (b) pro sua deliberatione Turonim Gofrido Martello in per- An. lOW.

petuum hal)endam concessit. Martellus Turoniâ quietè susceptâ, ( nam sibi

Theobaldus Kainonem (c) et Lengiacum, quae adhuc possidebat, cum
omnibus quae jure eis appendebant, reddidit) Rege Francorum mediante

,

cum Theobaldo pacificatus est.

Quid Glaber Rodulphus Historiographus de bello hoc in Historia scripserit

nostro Operi inseramus. « Fuerat orta grandis discordia usque ad effusioneni

» multi sanguinis inter Henricum Francorum Regem, Roberti filium , et

» filios suprà taxati Odonis, Thebaldum videlicet et Stephanum. Contigit

» enini post multas strages cladis utrarumque partium, ut idem Rex, ablato

Q » ab eisdem dominio Turonicae urbis , daret illud Gotfrido , cognomento
» Tuditi

;
qui collecto magno exercitu, ipsam civitatem anno uno et eo

» ampliùs obsidione circumdedit : adversus quem tandem hostili manu per-

» gentes dimicaturi , rêvera ut afïlictaj indigentique alimoniis succurrerent

» urbi ambo filii Odonis (d), etc. »

Quindecim sacramenta juravit Theobaldus propria manu Consuli Go-
frido, et viginti Barones Castellenses cum eo , et quadraginta milites Va-

vasores eisdem verbis quibus et ipse. Ex quibus omnibus quatuor Operi

inseramus. Primo juravit et jurando concessit civitatem Turonensem cum
castellis, munitionibus, feodis et casamentis : secundo juravit quod Comi-
tatus durabat ab occidente à fluvio Toëdo (e) nomine, qui inter Salmurinm
castrum et Abbatiam S. Florentii efïluit, et sic in Ligerim effluit , usque

D ad Haïas Blimartii
,

quse et Haise dicuntur S. Cyrici : tertio juravit quod
nec per se nec per alium aliquem qua3reret

,
quomodô unum vicum vel

aliquam villam ex Consulatu perderet : quarto juravit, quod infra septem

leucas munitionum suarum, aliquam munitionem nec ipse faceret, nec alicui

suorum permitteret facere.

Gelduino Salmuriensi et filio ejus Gofrido Calvimontis , Martellus omnes
feodos quos habuerant citra Vigennae fluvium , et decimam S. Cyrici reddi-

dit : qui Salmurium tune Comiti concesserunt. Insuper etiam Gofridus Cal-

vimontis pro prœdictis Martello homagium fecit. Itaque Martellus facto homa-
gio

( f) pro susceptâ terra Theobaldo , ipso deliberato , donaria militibus

distribui constituit.

Haec praetereà tempestate erant cum Comité Gofrido duo juvenes no-

E bilissimi (gi), filii doniini Castri Gunterii ; ex quibus primus vocabatur

Raitialdus, nomine patris sui ; aller Gofridus nomine Consulis, cujus et

filiolus erat : ex quibus primum, Militem factum patri Iransmisit. Pater

(a) Ibid. et adversii partibus. Dive amnes recipit. Olim Tuadum vel Doaduin
(b) Ibid. anno Incarn. MXLII. Sic et in Gestis ac Toaduin dictus videtur ; à recentioribus autem

Ambasiensiuin Dominorum. quibusdam Scriptoribus Tueda vocatur.
(c) Ibid. Cainonein et Baugiacum, quem. Caino, [f] Haec verba notanda sunt. Inde enim patct,

vulgô Chinon., castrum est Turonum pervetus, ad Martellum pro csetcris Coinitatibus suis bominiiini
flumen Vigennam positum. Lengiacum vero, seu et iidein Régi Fr. debuisse

;
pro Coinitatu autcm

Alingavia et Lingia, vulgô Langey , vicus veterri- Turonico, non Régi, sed Tbcobaldo Com Blés. Sic
mus est, ad flumen Ligerim situs. posteà Willelmus Dux Aquit. et Pict. Cornes,

(d) Vide lib. 5 cap. 2 Glabri, pag. 60 Tomi hominio à Martello suscepto, Santonicum Consula-
noslri X. tum ei toncessit^ etc.

(e) Vulg6 Toué ye\ le Toué ; qui fluvius ïoë- {g) Ms. Cod. duo Juvenes nobiles ep/iebi.

rium ToSret, Argentonem Argentan, ac Devam

L 1 ij
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vero jam vetulus , cruce factâ, liccntiâ Comitis Jerosolymis perrexit
; filius A

vero ejus prirnof^enitus Rainaldus , homagio Consuli facto, terrain suscepit,

et quinque annis ut miles strenuus nobiliter rexit. Frater vero ejus Cotniti

serviens , et probitates fratris sui audiens , cupiflus gloriae , aggressus Con-

suleiii, precibus suorum obtinuit, ut eum Militem constitueret, et causa (a)

filiationis rnodicum terrae ei largiretur
,
quo posset ei grtiosiùs et accuratiùs

serviie. Conies auteni precibus juvenis et suorum deliuitus , libentissimè

militi annuit; et militem * constitutum dominium suum Caramantum (b), quae et

Villa-Moranni
,
quam pater ejus firmaverat , dédit ; et totam terrain ab

Haia Blimarcii (c), quse et S. Cyrici, usque ad Blesentiacum tali nimiriim

pacte ut intra illa fortem domum sive castrum munitissimum firmaret, quippè

quod in ingressu et egressu Turonici Comitatûs, et in marchia erat Blesen-

sium , Vindocinensium , Ambaziacensium, et Calvimontensium. Qui terram B

illam tali pacto suscepit homagio, et ligiatione Consuli facta. Secundo autem

anno quo constitutus miles est, et terram illam à Consule suscepit , mortuus

est pater ejus et frater, utrique Rainaldi vocati, verno tempore ut uno die;

pater Jerosolymis , frater Gunterii-Castro (d) : qui solus remanens , homa-

gio et ligiatione Consuli facta, terram patris vel fratris defunctorum suscepit

regendam , cuiii illa quam ei Cornes amore filiolatûs dederat. Dédit et ei

conjugem , neptem uxoris suîb puellam nobilissimam , corpore et vultu pul-

cherrimam, nomine Beatricem. Facta est autem prœgnans eodem anno, quo

eam duxerat. Unde hilaris effectus, statim cœpit aedificare nobiliter castrum.

Cùm autem ut quantociùs gedificaretur elal)oraret, natus est ei infans nias-

culus : qui aliquantnlùm ex morte patris vel fratris confortatus , et gaudio

gavisus
,

puerum nomine patris vel fratris , Rainaldum videlicet , vocari G
prsecepit ; castrum autem novum ex nomine filii sui Castrum-Reginaldi vocari

prsecepit. Qui ex nobilibus ortus , et nobiliter educatus, armis strenuus et

miles acerrimus , staturâ (e) procerus , vultu decorus, verbis facetus , ama-

bilis fuit omnibus. Qui propter probitates suas à praedicto Consqle Theo-

baldo (f) in tantùm dilectus est , ut ei magnam terram donaret, quae vicina

erat terrae supradicto castello adjacenti , cum villis , feodis et casamentis.

Siquidem eo tempore virum Cenomanicum, qui multùm sibi servierat,

Fulcoium de Torneio in curia sua Martellus habebat : veriim ciim quid

Fulcoio pro servitio reoompensare vellet
,
quod sibi gratum fore debuisset

,

diu praemeditaretur , domum munitissimam quae usque hodie Mota-Fulcoii

à vulgo vocatur, terramque magnam ex suo proprio cum multis Ambasiaco

feodis donavit. Seneca affirmante, quod quietissimam vitam agerent homines D
in terris, si duo haec verba à natura rerum tollerentur meum et tuum : hinc

est, quod Willelmus Pictaviensium Cornes Consulatum Santonicum suum
esse volebat, et vi praeoccupatum tenebat

,
quia patrui sui fuerat. Martellus

eumdem Consulatum reclamabat
,

quia avi sui fuerat , cujus heredes absque

liberis mortui erant , et ideô ad heredes sororis avi sui honorem debere

reverti affirmabat. Denique hujus litigii causa diîi ventilatâ, multa mala in

Andegavensi pago et Pictaviensi perpetravit ; et per quatuor annos tota

terra circa Losdunum et Mirabellum , à Salmurio etiam Pictavis vastata et

ferè deleta fuit. Similiter Martellus quidquid erat circa Pictavis , Clinonein

fluvium
(j/) et ultra, nec non suburbia ipsius civitatis succendit ac delevit.

Gofridus igitur cum Willelmo pugnare disponens, Lisoium grandem
natu huic negotio advocavit ; in cujus consilio , auctoritate et sententia

, E
uti illius qui in vario génère bellorum versatus fuerat, totius praelii ordinem

commisit . . . Majora et meliora facit [consilio et prudentia] Lisoius in

hoc praelio , in quo dominus suus Pictavenses cum Duce suo turpiter

devicit . . . Santonici etiam , et multi ejusdem Consulatûs Proceres, saepè

[aj Ibid. causa fUiolationis. Guntherii [Chasteau-Gontier] appellavit. Ex Tabulis
{b\ Ibid. et casamentum, quœ et. Monasterii S. A.lbini.

(c) Ibid. ad Hayas atque ad Presenciacum Ru- (e) In Ms. Cod. et multis expeditionibus compro-
mei ;

tali etc. batuf, consilio prtifundUsimws , staturâ procerus.
[d] Fulco Corn. Andec. filius Gaufridi, qui cog-

[f) Sic et in Ms. aliàs taraen Goffrido.
noininatus est Crùia-Gonella

, firmavit [ an. (g) Id est, Clenum fl. vel Clinnum et Cleunem,
MXXXfll] caftellum super Meduanam fl. in vulgô le Clain, quem Vingenna \la f'ieniie]

eurte qui* ocatur Basilicat, atque ut poterat muni- recipit.

tuin , ex l' online cujusdam villici sui Cast um-
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A cum Martello fœdus pepigerunt lieri et sui ipsius ; et ejus cui praesidebant

urbis deditionem illi pacti s(int , si usque ad eos quoqtiomodo posset per-

venire. Firmatis itaque amicitiis , et fœderatus cum Radulfb Vice-consule (a)

Thoarci , Martellus cum omni sua gente , et amicorum et vicinorum copiis
,

ad urbem Santonicam susoipiendam tam ipse
,
quàm praedictus Vice-consul

tetenderunt. Econtra Guillelmus Pictavorum Dux , vir equidem bellico-

sus , nulli audaciâ secundus ,
prudentiâ pra;ditus , divitiis copiosus , mili-

taribus auxiliis constipatus , cupidus laudis , inflatus supercilio jactantise
,

niagni noniinis homo
,

gentes maximas congregat ; videlicet Pictavienses

,

Lemovicenses , Angolismenses , Petragorenses , Arvernos , Wascones {b)

,

Bascos , Tolosenses , necnon alios innumeros coagulaverat , et exercitum

inimensum conflaverat. Istl omnes adventum Martelli expectantes , ad op-

B pidum quod Caput-Vultonae (c) dicitur , adunati subsistunt. Quod oppidum

in alta rupe situm , à capite V'^ultonae fluvii, sive à cavitate rupium nomen

accepit. Nam quidam Cayn-Vultonae , alii Cavitonium ( d ) nuncupant.

Multi autem qui ibi substiterant, apud se deliberabant , an discederent
,

an propiiis ad bellum accédèrent. Discedere suadebat fama
,

quœ felices

Andegavorum successus prœnuntiabat ; et ex felicibus de victoria Theobaldi

et Francorum ,
feliciores fore auspicabantur ; et idcirco metus quàm maxi-

nius pectoribus singulorum inserebatur. Accedere vero ad praelium eos

exhortabatur ira pudorque
,

peregrinorum nullatenus adhuc repressa teme-

ritate. Conlidebant etiam in coagulatorum [e) diffusa multitudine, et in sua,

àicut jactabant , animositate, Praetereà inglorios se esse direbant , nisi multi

paucorum stoliditatem compescerent, nisi alienigenas à suis finibus disjicerent.

Quoniam autem Aquitaniae Principes bellum pertrahi conquerebantur ,

Dux eorum Willelmus festinus in planitie Caput-Vultonae descendens , Mar-

tello et suis occurrit. Veniebant igitur Pictavi catervatim congaudentes , et

victoriam in manibus autumantes , et de spoliis inimicorum diripiendis jam

laetantes. Afferebant itaque suos unusquisque funiculos, quibus \ nctos ad

sua tecta captivatos ducerent Andegavos : qui ciim se invicem co .rpicerent

,

accuratè quisquis aciem suam instruxit. Martellus et sui sagittarioi et pedites

suos ordinaverunt ; et ipsis praemissis , pedetentim , ut mos est , ergebant.

Edocebantur autem qualiter obclamarent
,

qualiter obstarent
, q l'.liter im-

penetrabiles inimicos fieriendo penetrarent , et ut ad signa sua nihil reveren-

tes fréquenter respicerent , et se ipsos ad ictus hostiles sufferendos obdura-

rent ; licet haec omnia in aliis bellis bene gestis didicissent. Nec minus è

U regione Pictavenses (/") cuneatim , stellis innumerabilibus innumerabiliores
,

densabantur ; et per agmina innumerse legiones à latere in latus extende-

bantur
_,

gerentes vincula quibus hostes ligare putabant. Porro manipuli

eorum militares
, prout erant instructi , loca condita tenebant. Existimabant

enim Andegavos statim fugam arripere : de fuga quippe suâ nulla mentio

fuerat
,
quoniam se vicisse putabant. Confidebant siquidem in multitudinibus

suis innumeris , et in pectoribus gentium animosis , et in ducalibus ne un-

quam fugerent edictis. Ergo bello utrimque parato, ubi ventum est ad locum

unde aliquantulùm jani propiores se inspicerent, pari concurrunt agmina motu.

Pictavenses ira metusque , Andegavenses spes acquirendi Santonicum Con-
sulatum incitabat. Vocifcrantur omnes, et confusis clamoribus ipsum pulsatur

cœlum ; fragor nimius vel de collisionibus armorum , vel de illisionibus

E cassidum resonat et gladiorum. Plangores et ululatus undique vel morien-

tium , vel vulneratorum audiuntur. Martellus et Andegavi illos viriliter

agressi sunt acclamantes, et audacter per médias acies irruunt.

Globus etiam Turonorum militum, subsequentium dominum suum
;

multos stravit ; et vexillum ipsius Ducis prostravit
,
quod pedites viriliter

,

equitesque sequentes , rapuerunt et retinuerunt
;
quod non mediocrem eis

incussit timorem. Guascones omnes et Lemovicenses confestini fugam

(a) Id est, Vicecomite vel Vicario : Ficariœ enim ria.

Toarcemis in pago Pict. mentlonem faciunt varias (b) In Ms. Cod. Fascones^ Barros, Tholosense^.

litterae apud Valesiura
;

qui notât, agruin loci aut (cj Vulgô Chef-boulonne.
castri cui suus erat Vicccomes, saepè pro Viccco- {d) Al. Cavilrium et Caultrinum.
mitatu Vicariam

|
f^iguerie^ dici consuevisse ; sicut [e] In Ms. Cod. malèj in eo adulatorum.

ager castelli cui suus erat Castollanus, Castellania \f) Ibid. Pictavenses cunctatim telis innumera-
[Chastellenie] nuncupabatur, non rarô et Castella- biles.

Lluj
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inierunt
,

qiios cseterae gentes insequuntur. Pictaverises stiipefacti , aliquan- A
tulhm demorati substiterunt. Martellus et sui simul illuc conversi , eos tan-

quaiii segetem in transverso gladiis secabant , et eoriini corpora detruncan-

tes dimidiabant. Irrorabantur seu potiiis inundabantur sanguine campi.

Pictavenses tremefacti , Duce suo graviter vulnerato , respirandi locuni non
habebant , nec aliquatenus respirabant. Inse(;uti sunt eos fugientes : illi dun-

taxat evaserunt
,

qui effugere quoquomodo potuerunt. Multos capiunt Tu-

ronenses ; sed Andegavi quos poterant cursu praevenire , illis nullae dabantur

induciae : alios lanceis transfodiebant , alios gladiis jugulabant , in commune
nulli parcebant. Et quoniam praedictum oppidum (a) aliquatenus ab ipsis

distabat
,
qui fatigati remanebant , aut capiebantur aut in mortem ruebant.

Dies itaque illa Pictavensibus nimiùm fuit adversa ; fuit enim dies tribula-

tionis et dispersionis , dies mortis et confusionis : cuni vinculis quos ad B
hostes suos ligandos advexerant, ligati sunt : Willelmus etiam Consul vulne-

ratur et capitur,

Martellus et sui , caede peracta , reversi sunt in campum ; et ibi intra ten-

toria nocte illa quieverunt, et contra boream qui acriter sufflabat , corpora

raortuorum congregaverunt. Martellus posthaec
,

quàm citiùs potuit , San-

tonis devenit ; obviam ei venientes qui in urbe erant , apertis portis
,

urbem ipsi tradiderunt. Itaque ibi requieverunt cum gaudio , et Santonicum

Consulatum receperunt
,
quem Martellus , facta pace cum Pictavensi Duce

,

quoad vixit tenuit. Nam Dux à plaga praelio facta sanus effectus , Episco-

porum et Religiosorum consilio , hominio (b) à Martello suscepto
,

praedictum

Consulatum et quietum concessit ; et multis pccuniis liber à captione
,

quâ

illum Martellus in praelio capiens , spatio trium annorum tenuerat , ad pro- G
pria reiiieans , ipso in anno finem vitae habuit. Factum est autem inenarra-

bile gaudium in Andegavia et Turonia , et cum gaudio in pace diù quieve-

runt ; et ubique terrarum Deo gratias agentes, multoties triumphatores

exaltati sunt.

In diebus illis Willelmus Dux Normannorum Herbertum Cenomannicum
Consulem nimis impugnabat , cui Martellus auxiliatoi- et tutor fuit ; et id-

circo Willelmus Dux
,
qui posteà Angliâ acquisitâ Rcx Anglorum exstitit

,

An. 1060. imilta à Martello (c) mala perpessus est. Gofridus Martellus Fulconis filius

,

cùm filios non haberet , Comitatum suum scilicet Andegaviam , et Turo-

niam quam , sicut suprà scriptum est , conquisierat , nepotibus suis Gofrido

Barbato et Fulconi Richino reliquit : Andegaviam et Santorias Fulconi
,

Turoniam cum Landonensi castro Barbato donavit. Martellus morbo repen- D
tino occupatus , irremediabiliter languore per dies ingravescente , ad mortem
usque perurgetur, et non sine grandi dolore inter suos defungitur.

An. 1032. iEdificavit autem Cœnobium S. Trinitatis apud Vindocinum castrum
,

Monachosque posuit et Abbatem constituit. Causa autem aedilîcationis hu-

juscemodi exstitit. Quodam tempore Dominico die , aurora illucescente
,

contigit Consulem unà cum uxore ad fenestram aulae
,

quâ thalamus ejus

illuminatur , versus aquilonem faciem posuisse. Erat autem aula in super-

cilio montis , ubi nunc Ecclesia B. Georgii habetur : burgus autem ubi ha-

bitantium multitudo , ex latere montis contra aquilonis flamen erat : extra

burgum autem contra orientem erant pascua latissima , et in medio fons

latissimus , ubi et ad quem penè universus populus castri veniebat haurire.

Cùm autem Consul et ejus conjux , Agnes nomine , spatium aëris et Stella- E
rum multitudinem intuerentur et de multis confabularentur , subito viderunt

anibo stellam longissimam , ac si militis hastam , in fonte cadere. Cùm autem

turbati essent , cecidit secunda : plus mirantibus et stupentibus , cecidit

tertia. Denique Consul festinus , cultioribus vestimentis indutus , unà cum
uxore de supercilio montis descendit , et in Ecclesia B. Martini

,
quae

(a) Fulco Recbinus in Historia Andegav. suprà Turon.
ineraoriae Iradidit, Gofridum Martelluin fecisse prae- (c) Goùfredus Martellus Andeg. Cornes, et Co-

lium apud Montem Conmlarem contra Pictavos, ubi nanus Princeps Britonum , atque Robertus F'esiu Sa-
Comitem Pictavensem appréhenda. trapa Morinorum, ait Willelmus iRex in allocu

(b) Observa hic, Marteïlum de Consulatu Santonico tione paulô ante mortem habita, mlhi multli machi-
hominium et fidera jurejurando tune "Willelmo Aquit. naticnibiis insidiati sunt ; sed custodicnte Deo, licet

Duci et Pictav. Comiti promisisse, et non Régi Fr. multàm optassent, et plures insidias perstruxissent,

Benrico. Vide quse notavimug mprà de Comilatu nunquarn voti compotes effecti sunt.
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A prope ipsuni fontem erat , Missam in honore S. Trinitatis canere fecit. Hoc

ipsiim etiam quod viderat , Episcopis, Abbatibus et aliis religiosissimis nar-

rabat viris , et super hoc quid acturus foret quaerebat. Omnes autem qnos

consulebat , uno animo et uno sernione unum dedere consilinm , ut in

ipsis pascuis Ecclesiam œdificaret in honore S. Trinitatis , et altare ipsius

Ecclesiae super ipsum fontem constitueret ; servos Dei inibi congregaret, qui

die noctùque Deo ibi servirent. Qui sano consilio adquiescens , cœpit juxta

Ecclesiam œdificare offîcinas (a) utiles Monachis. Elegit etiam ex. religiosiori

Monasterio totius Galliae , videlicet ex Monasterio B. Martini Majoris-Mo-

nasterii , viginti quinque Monachos , ex quibus unum ipsis praefecit , Abba-

temque consecrari delegit. Uxor vero ejus aedificavit in supercilio montis

Ecclesiam S. Georgii , Canonicosque posuit , et Capellam Consulis vocari

praecepit. Hic et bona Rcclesite B. Laudi valdè ampliavit , et undecim Ca-

nonicos in ea posuit ; cùm tamen modo très vel quatuor Presbyteri tantùm

ibi essent : sic continetur in privilegio ipsius
,
quod est in eadem Ecclesia.

Gofridus autem Cornes perfecit Ecclesiam S. Nicolai in suburbio Andegavae

civitatis
,
quam pater ejus Fulco inceperat , nec perfecerat ;

Monachos et

Abbatem posuit , multisque possessionibus ditavit ; ibidemque sepultus An. 1040.

quiescit.

Dum Gofridus Barbatus et frater suus Fulco Richin honoreni Martelli ^«Z' 10.